
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  167Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 011/2023-SEMU, DE 22 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas através do Decreto publicado DOE 35.317 de 08 de março de 2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora HANNA RADMILA DOS SANTOS FAVACHO, CPF: 
005.163.592-58 matrícula funcional: 5888083/3, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, lotada na Secretaria de Estado das Mulheres, Supri-
mento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para custear 
despesas eventuais e emergenciais, o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho1412212978338 Fonte de Recurso: 02500000001 Na-
tureza de Despesa: 339030 Valor (R$): 1.000,00
Programa de Trabalho1412212978338 Fonte de Recurso: 02500000001 Na-
tureza de Despesa: 339039  Valor (R$): 1.000,00 
II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 941334

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
EXTRATO DE DISTRATO AO CONTRATO
Distratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Distratado: VALE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ n.º 35.398.150/0001-80.
Objeto: Distrato do contrato nº 020/2022 cujo objeto é a prestação de 
serviços técnicos e especializados de elaboração de projeto técnico de via-
bilidade econômico-financeira, para cumprimento das exigências das linhas 
de crédito disponibilizadas pelo Banco da Amazônia(BASA) para acesso aos 
seus recursos via FNO (Fundo  Constitucional de Financiamento do Norte), 
bem como o acompanhamento e suporte na liberação dos recursos, duran-
te todo o prazo do projeto.
Fundamentação Legal: Art. 140, parágrafo único c/c 141, inciso I do Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos da Companhia de Gás do Pará 
c/c Cláusula Décima, subitem 10.2.2, do contrato supracitado, e pelas Leis 
Federais n.º 13.303/2016 e n.º 10.406/2002
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 18 de maio de 2023.

Protocolo: 941086

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/568362; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Grupo de Acompanhamentos 

de Projetos Incentivados (GAPI)
DESTINO: Barcarena/PA
PERÍODO: 25/05/2023
QTDE :½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de maio de 2023
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 940868
PORTARIA Nº 100/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/551881; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula: 5944946/1, 
ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: Representar a Codec na Comitiva do Pará em visita ao Centro 
de logística da Zona Alfandegária Compreensiva da América Latina, no 
Porto de Gaolan, na cidade de Zhuhai, na China
DESTINO:  China
PERÍODO: 04/05 á 07/05/2023 ida para china e 13 e 14/05/2023 retorno 
á Belém.
QTDE: 6 ( seis diárias nacionais) e 2 ( duas diárias internacionais)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de maio de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 941098
PORTARIA Nº 099/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/580685; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES, CPF: 
946.922.462-00, matrícula: 57201852/5, ocupante do cargo de Gerente 
de Comércio Exterior.
OBJETIVO: Representar a Codec na ´´ SHOW AGRO COOPERNORTE 2023´´
DESTINO: Paragominas/PA
PERÍODO: 24/05 á 27/05/2023
QTDE: 3 e ½ ( três e meias) diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de maio de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 940915

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 144/2023 de 22/05/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor MARCELO 
AUGUSTO DA CONCEIÇÃO ALCÂNTARA, matrícula nº 57211705/1, no 
período de 01/09/2023 a 30/09/2023, referente ao triênio de 07/02/2015 
a 06/02/2018, conforme processo nº 2023/547041. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 941182

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 133/2023 de 17/05/2023. 
Artigo Único: DESIGNAR o servidor GIL LEAN SILVA BORGES, matrícula 
nº 2022125/1, Assistente Administrativo B, para responder pelo cargo de 
Coordenador Regional, durante às férias do servidor KAIO CESAR RAMOS 
ZAMMATARO, matrícula nº 5912164/ 2, no período de 01 a 15 de junho de 
2023, conforme processo n° 2023/551041. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 940873
PORTARIA N° 142/2023 de 18/05/2023. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ROSA MARIA RODRIGUES LOPES, matrícula 
nº 5889497/1 para responder pelo cargo de COORDENADOR REGIONAL, 
DAS 011.3, a partir do dia 27/04/2023 até ulterior deliberação, conforme 
processo nº 2023/550761. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - 
Presidente

Protocolo: 940841
PORTARIA N° 141/2023 de 18/05/2023. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor Raimundo Alberto Braga Araújo, matrícula 
nº 57217953/ 1 para responder pelo cargo de COORDENADOR REGIONAL, 
DAS 011.3, a partir do dia 30/03/2023 até o dia 26/04/2023, conforme 
processo nº 2023/550722. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - 
Presidente

Protocolo: 940836
PORTARIA N° 135/2023 de 17/05/2023. 
Artigo Único: DESIGNAR a servidora Laura Daniela de Queiroz, matrícula 
n° 57208943/1, Especialista em Educação Classe I, para responder 
pelo cargo de Coordenador Regional durante as férias da titular Uender 
Soares Xavier Filho, matrícula n° 5945416/2, no período de 01/06/2023 
a 30/06/2023, conforme processo n° 2023/551063. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 940905


